Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michaela Straková

Mario Pratesi a Toskánsko

Mario Pratesi and Tuscany

Praha 2013

Vedoucí práce: *PhDr. Mgr. Alice Flemrová, Ph.D.*

PODĚKOVÁNÍ

Na závěr bakalářského studia na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy předkládám ke zhodnocení tuto závěrečnou práci. Děkuji všem přednášejícím oboru Italianistika, kteří se zasloužili o rozšíření mých vědomostí, jež se vynasnažím plně využít při svém dalším studiu.

Mé velké poděkování patří také Renzu Pepimu, pracovníku sienské knihovny, který mi pomohl při shánění materiálu primární i sekundární literatury. Bez něj by tato práce mohla vzniknout jen stěží.

Zároveň děkuji vedoucí bakalářské práce PhDr. Mgr. Alici Flemrové, Ph.D., za cenné rady a připomínky a v neposlední řadě také za její ochotný a trpělivý přístup.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24.5.2013

Podpis: _____

Michaela Straková

Abstrakt

Předmětem a zároveň hlavním cílem bakalářské práce „*Mario Pratesi a Toskánsko*“ je představit nepříliš známého a obtížně dostupného autora, píšícího na přelomu 19. a 20. století, a jeho rodný kraj.

Úvodní část nastiňuje historické pozadí a uvádí hlavní fakta související se sjednocením Itálie. Následuje popis autorova života a chronologický přehled jeho děl.

Další kapitoly jsou věnovány právě Toskánsku, autorovu rodnému kraji. Pokusíme se zjistit do jaké míry byla Pratesiho tvorba ovlivněna prostředím, ve kterém se narodil a vyrůstal. Následuje část analytická, ve které představíme několik hlavních témat autorovy románové tvorby (se zaměřením na četné autobiografické prvky) a na jejich základě se pokusíme o vytvoření komplexního obrazu Toskánska a jeho obyvatel dané doby. Budeme se přitom opírat o dvě stěžejní díla, romány: *L'Eredità* (Dědictví) a *Perfidie del caso* (Náhodné zákeřnosti). Nebude chybět ani stručný náhled na jazyk Pratesiho děl s důrazem na regionální a dialektální vlivy.

V závěru nastíníme slabé a silné stránky autorovy románové tvorby a pokusíme se přijít na to, proč je Mario Pratesi autorem spíše méně známým, a to jak v Čechách, tak v rodné Itálii. Zároveň se pokusíme autora zařadit do historicko-literárního kontextu.

Klíčová slova

Mario Pratesi, Toskánsko, Toskánské velkovévodství, román, *L'Eredità*, *Le perfidie del caso*

Abstract

The subject and main aim of the bachelor thesis, “*Mario Pratesi and Tuscany*” is to introduce a quite unknown and hardly accessible author writing in the 19th and 20th century, and his native land.

The introductory section outlines the historical background and presents the highlights that are related to the unification of Italy. A description of the author’s life and a chronological review of his works follow.

The next chapters are devoted to Tuscany, the author’s native land. We try to find out to what extent Pratesi’s creation was influenced by the environment in which he was born and grew up. Next is an analytical part, in which we introduce several major topics that the author uses in his novels (focusing on numerous elements) and according to those we attempt to create a comprehensive picture of Tuscany and its inhabitants at the time. This is based on two major works, the novels: *L’Eredità* and *Perfidie del caso*. A brief insight into the language of Pratesi’s works with emphasis on regional and dialect influences is considered too.

In conclusion we outline the strengths and weaknesses of the author’s novels and try to figure out why Mario Pratesi is an author rather less well-known, both in the Czech Republic as in his native country, Italy. We will try to put the author in historical and literary context, too.

Key words

Mario Pratesi, Tuscany, Grand Duchy of Tuscany, novels, *L’Eredità*, *Le perfidie del caso*

OBSAH

1. Úvod 7
2. Historické pozadí 9
2.1 Změny na Apeninském poloostrově 9
2.2 Situace v Toskánsku 13
2.3 Politická situace očima Maria Pratesiho 16
3. Život a dílo Maria Pratesiho 22
3.1 Dětství a dospívání 22
3.2 První pracovní zkušenosti a důležitá přátelství 24
3.3 Další pracovní zkušenosti a kariéra učitele 30
3.4 Stáří a smrt 34
4. Toskánsko jako vzpomínka na rodný kraj 36
4.1 Prostředí románů 39
4.2 Shrnutí obsahů autorových románů 43
4.2.1 <i>L'Eredità</i> 43
4.2.2 <i>Le Perfidie del caso</i> 45
4.3 Hlavní témata Pratesiho románové tvorby 46
4.3.1 Vliv tradice a pokroku ve městě a na vesnici 47
4.3.2 Rozdíly mezi společenskými vrstvami obyvatel 51
4.3.3 Složitost mezilidských vztahů a hledání svého vlastního já 54
4.3.4 Úpadek umění 58
4.4 Shrnutí 59
5. Jazyk Pratesiho románů 60
5.1 Regionální a dialektální vlivy 65
6. Kladné a záporné stránky Pratesiho tvorby 68
7. Závěr 70
7.1 Shrnutí 70
7.2 Zařazení autora do literárního kontextu 72
8. Literatura a další použité zdroje 84
9. Resumé 86
10. Summary 87
11. Riassunto 88

1. Úvod

Mario Pratesi jistě nepatří mezi největší a nejznámější osobnosti italské literatury. Přesto však dokázal zaujmout a vydobýt si jisté místo, a to především v rámci toskánské literární tradice. Stal se významnou osobností kulturního života tehdejší Itálie, přesto zůstává autorem spíše méně známým či dokonce zcela neznámým.

Jeho literární zájmy byly velmi široké, věnoval se poezii, povídkám, románům, i esejím, pojednávajícím zejména o umění, historii a krásách rodné země. Napsal celkem kolem padesátky různých děl. Bylo by nemožné věnovat se v této práci celé jeho rozmanité tvorbě, a proto se zaměříme především na autorovy romány. Mario Pratesi napsal celkem sedm románů (v závorce je vždy uveden český překlad a rok prvního vydání): *Jacopo e Marianna* (Jacopo a Marianna, 1872), *L'eredità* (Dědictví, 1889), *Il Mondo di Dolcetta* (Roztomilčin svět, 1895), *Le Perfidie del caso* (Náhodné zákeřnosti, 1898), *Il Peccato del dottore* (Doktorův hřích, 1902), *La follia del marchese Roberto* (Bláznovství markýze Roberta, 1908), *Armonie e dissonanze* (Shody a neshody, 1913).

Struktura práce

V úvodní části práce nastíníme velmi důležité historické pozadí autorova života. V době, kdy Mario Pratesi žije a píše svá díla, dochází k velkým politicko-sociálním i kulturním změnám po celé Evropě. Stručně shrneme situaci na Apeninském poloostrově, aniž bychom se u ní zdržovali příliš dlouho, zároveň však nemůžeme opomenout podstatná historická fakta související se sjednocením Itálie, která nám napomohou k lepšímu pochopení celé situace. Mario Pratesi se narodil v Toskánském velkovévodství a zemřel v Italském království. To podstatně ovlivnilo nejen jeho život, ale především jeho tvorbu.

Podkapitola „Změny na Apeninském poloostrově“ se zabývá úvodem do problematiky sjednocení Itálie, v podkapitole „Situace v Toskánsku“ se pak zaměříme výhradně na historii autorova rodného kraje, v poslední, třetí podkapitole, se pak budeme věnovat politické situaci dané doby očima Maria Pratesiho.

Bude následovat část biografická a bibliografická, kde chronologicky vylíšíme autorův osobní i profesní život a uvedeme přehled jeho děl.

Klíčovou částí bakalářské práce pak bude kapitola, věnující se výhradně Toskánsku, autorovu rodnému kraji. Pokusíme se zjistit do jaké míry byla Pratesiho tvorba ovlivněna prostředím, ve kterém se narodil a vyrůstal. Následně vymezíme několik hlavních témat Pratesiho románové tvorby, na jejichž základě se pokusíme o vytvoření komplexního obrazu Toskánska dané doby a jeho obyvatel. Oporou nám při tom budou dva stěžejní romány: *L'Eredità* (Dědictví) a *Perfidie del caso* (Náhodné zákeřnosti). Důraz bude kladen mimo jiné na časté autobiografické prvky obsažené v díle Maria Pratesiho, zaměříme se proto především na ta témata,

[…]


¹¹¹ převzato z: Jiří Pelán a kolektiv, *Slovník italských spisovatelů*, Praha, Libri, 2004, str. 421

Scapigliatura je někdy označována jako „třetí romantismus“, protestovala jak životním stylem, tak svou tvorbou proti vítězství „měšťáka“ a samolibému racionalismu nových časů a hájila ideál nezávislého umění.¹¹²

Také u scapigliatů můžeme vidět některé společné rysy s Pratesiho tvorbou: kritika „měšťáctví“ a racionalismu „nových časů“. Scapigliáti navíc hájili, stejně jako Pratesi, nezávislé umění a i v jejich tvorbě, stejně jako u dekadence, se objevují témata patologických vášní, tak typická i pro Pratesiho tvorbu.

Jak jsme měli možnost vidět z charakteristik těchto literárních směrů, Pratesiho nelze jen tak „zaškatulkovat“ pouze do jednoho literárního proudu. Jeho tvorba je velmi rozmanitá a nachází rysy a inspiraci ve více literárních žánrech a právě proto je autorova kontextualizace tak obtížná. Nemůžeme ho považovat ani za romantika, ani za představitele kritického realismu nebo verismu, ani za čistokrevného naturalistu a není ani dekadentem nebo představitelem scapigliatury či krepuskolarismu.

“Pratesi si confrontò con tutti gli «ismi» letterari per smuovere, senza mai riuscire, l'acqua stagnante dove galleggiava la sua non apprezzata fatica di narratore.”¹¹³

„Pratesi se porovnal se všemi literárními «ismy», aby rozvířil, aniž by se mu to někdy povedlo, stojící vody, ve kterých splývala s hladinou jeho nedoceněná námaha vypravěče.“

Pratesiho nelze jen tak lehce zařadit do jednoho uměleckého směru, je nutné se na jeho tvorbu dívat z širšího hlediska a vzít v potaz všechny proudy, kterými se inspiroval. Nejlepší asi bude nahlížet na autora jako na postavu velice svéráznou, na svoji dobu i celkem inovativní, i když byl, to je nutno zmínit, velkým tradicionalistou a viditelně se nezbavil, ačkoliv možná chtěl, vlivu tradičních vzorů (tím myslíme zejména Manzoniho model románu).

Pratesi je autor, který se vymyká jakémukoliv literárnímu zařazení a který šel svojí vlastní cestou, ačkoli se, a možná právě proto, nedočkal přílišného úspěchu.

¹¹² Jiří Pelán a kolektiv, *Slovník italských spisovatelů*, Libri, Praha, 2004, str. 647-648

¹¹³ Mario Guidotti, *Il romanzo toscano e Mario Pratesi*, Vallecchi, Firenze, 1983, str. 49

“Pratesi era convinto di avere una concezione dell’arte tutta personale e non voleva pedissequamente abbracciare una fede letteraria, finendo poi con il subire, in vario modo e sotto diversi profili, gli influssi di tutte quelle con le quali si trovò a fare conti, nella disperata ricerca di un successo di critica e di pubblico che non arriverà mai.“¹¹⁴

„Pratesi byl přesvědčen, že jeho pojetí umění je zcela osobité a nechtěl otrocky přijmout jeden literární směr, aby se nakonec musel podřídít, různými způsoby a pod různými profily, vlivům všech směrů, s nimiž se dostal do kontaktu, v zoufalém hledání úspěchu u kritiky a u čtenářů, který se však nikdy nedostavil.“

Samotný Pratesi tvrdí:

“Doppia è la vista del vero, e chi sfiora soltanto la superficie, non ne adopera che una sola e la più comune che vede ciò che vedono tutti, non ciò che solo è dato vedere a pochissimi.“¹¹⁵

"Pohled na pravdu je dvojitý a kdo se jen letmo dotkne povrchu, upotřebí z ní jen jeden pohled, a to ten nejčastější z nich, který vidí to, co vidí všichni, a ne to, co je dáno být viděno jen málokomu."

Závěrem zmíním už jen několik slov. V této práci jsme se věnovali autorovi, kterému se nedostalo přílišné pozornosti ani v jeho rodné zemi ani v zahraničí. I v Čechách byl doposud spíše na okraji zájmu české italianistky, což dokládá jak absence překladů autorových děl do češtiny (ale to platí i pro jiné jazyky), tak absence studií věnovaných autorovu životu a dílu.

Alespoň v rodné Itálii se najdou literární kritici, i když jich není mnoho, kteří se Pratesiho tvorbě věnovali. Z nejvýznamnějších jmen uveďme Benedetta Croceho, Maria Guidottiho, Roberta Toppettiho, Alda Borlenghiho a Renata Bertacchiniho.

¹¹⁴ Ibidem, str. 48-49

¹¹⁵ Mario Pratesi, *Arte vecchia e nuova*, in *Di paese in paese*, op. cit., str. 286

Přesto je však Mario Pratesi i nadále autorem spíše neznámým, ačkoliv se domnívám, že by si zasloužil větší pozornosti a to nejen literárních kritiků, ale především nás, čtenářského publika.

Doufám proto, že se třeba najde nějaký zvědavý čtenář, který se (například i po přečtení této práce) pustí do četby Pratesiho děl nebo do studia autorova života a přinese další zajímavé poznatky.

Mario Pratesi (1842-1941)

“Solitario nella vita, solitario nella storia della letteratura italiana“¹¹⁶

„Osamělý v životě, osamělý v historii italské literatury“

Snad ne napořád...

¹¹⁶ Mario Guidotti, *Il romanzo toscano e Mario Pratesi*, Vallecchi, Firenze, 1983, str. 18
