**Posudek bakalářské práce *Mario Pratesi a Toskánsko*,
kterou předložila Michaela Straková
na oboru italianistika, ÚRS FFUK v Praze, červen 2013**

Michaela Straková se rozhodla ve své práci věnovat dílu u nás neznámého italského autora druhé poloviny 19. století Maria Pratesiho. To je určitě záslužná volba, neboť jde o autora značně opomíjeného i italskou literární kritikou, a upřímný zájem autorky práce o jeho osobnost a dílo je mi velice sympatický. Navíc se ukazuje, že Pratesiho místo v italské literatuře by nemělo být vnímáno jako zcela okrajové či čistě regionální, a jeho tvorba je důkazem, že období přelomu 19. a 20. století bylo v italské literatuře mnohem bohatší a živější, než jak nám je často představují příručky literární historie.

Práce sleduje jasnou a promyšlenou strukturu. Úvodní část shrnuje snahy a výsledky italského risorgimenta a zaměřuje se zejména na situaci v Toskáně, k níž pojil Pratesiho silný citový vztah, který se posléze promítl do většiny jeho děl. Podrobněji je zpracován i životopisný medailon autora, což je vzhledem k tomu, že je v českém kontextu doposud neznámý, zcela v pořádku.

Hlavní část práce je analytického charakteru. Zaměřuje se na autorův vztah k Toskánsku a na obraz rodného kraje v Pratesiho díle a dále rozebírá hlavní témata Pratesiho románů. Michaela Straková pracuje zejména se dvěma romány *L'eredità* a *Le Perfidie del caso*, které považuje za stěžejní a emblematické pro posouzení toskánských vlivů a inspirací na tvorbu tohoto autora.

Samostatnou kapitolu pak věnuje jazyku autorových románů, zaměřuje se v ní také na způsob a frekvenci užití dialektu a regionální varianty jazyka.

Závěrem se pokouší zhodnotit autora v kladech a slabších stránkách jeho díla, táže se, proč zůstal autorem opomíjeným a nedoceněným a zejména se pak snaží najít pro něj místo v dobovém literárním kontextu, protože si správně uvědomuje, že nálepka „menší verista“ rozhodně není dostatečná pro celou jeho tvorbu, ba dokonce ji nelze aplikovat ani na jeho jednotlivé prouzy. V této části je práce po mém soudu nejslabší a myšlenkově nedotažená. Je mi jasné, že není snadné na poměrně malém prostoru postihnout specifičnost tvůrčí osobnosti, která nebyla schopna se

odpoutat od subjektivního pohledu a autobiografismu natolik, aby její díla vyhovovala postulátům veristů, přitom však měla ambici zachytit věrný obraz svého kraje, jeho obyvatel v proměnách společnosti a doby. V práci je (s. 33) letmo zmíněn sienský autor Federigo Tozzi, který se inspiroval Pratesiho vrcholným románem *L'eredità*. Zmíněná inspirace se po mém soudu nejvíc promítal do Tozziho románu *Il podere*. Domnívám se, že tato spojnice je velice zajímavá, i Tozziho se italští literární historici pokoušeli zařadit mezi veristy, přitom je to autor, který ho více než popis společenských mechanismů a vztahů zajímají „misteriosi atti nostri“, jak sám říká, neuchopitelné okamžiky, epifanie zázraku a záhady života, nekontrolovatelné impulsy našeho vědomí (i podvědomí). Zkrátka autor, který má blíže k Pirandellovi, Montalovi, Svevovi než k Vergovi. Možná cestou komparace Pratesiho díla např. právě s Tozzim, by se obraz jeho autorské osobnosti vyloupl lépe, takto zůstal trochu matný, utopený v přemíře vlivů. Jsem si ale vědoma toho, že komparativní přesah nebyl součástí zadání, tomu Michaela Straková ve své práci vyhověla.

Bohužel se na stylistické podobě práce a úrovni překladů nejspíš podepsal jistý chvat ve fázi jejího dokončování (svým rozsahem práce odpovídá nárokům kladeným na práci diplomovou), takže se v ní objevují jisté nepřesnosti. Např. na str. 60 překládá citaci: „Solo fra gli italiani, il toscano cresce senza il complesso linguistico che affligge, e insieme educa, gli scrittori nati in altre regioni, esperti tutti, in grado maggiore o minore delle difficoltà del bilinguismo“ jako „*Jenom mezi Italy toskáňština vyrůstá bez jazykového komplexu, který trápí a zároveň vzdělává spisovatele narozené v jiných krajích...*“, ale v originále se píše, že: „Z Italů jedině Toskánec vyrůstá ušetřen jazykového komplexu, který trápí a zároveň vychovává...“. Podobných chyb by se našlo víc, uvádím jen jako příklad.

Práce Michaely Strakové je ve vysoké míře samostatná, materiálově bohatá, napsaná s čitelným osobním zaujetím. Kompozičně je dobře vystavěná, ale některým pasážím, zejména v závěru, by neuškodilo zeštíhlení. Stylistická úroveň textu i překladů je nevyvážená, textu by prospěla ještě jedna redakce. K obhajobě práci samozřejmě doporučuji a navrhuji hodnotit ji známkou velmi dobře.